2025

为认真贯彻落实习近平总书记关于乡村振兴的重要论述精

神及中共中央办公厅、国务院办公厅印发的《关于实施中华优秀

传统文化传承发展工程的意见》和国务院办公厅印发的《关于支

持戏曲传承发展的若干政策》有关要求，并紧密结合 2024 年国

务院《关于发展银发经济增进老年人福祉的意见》明确提出“丰

富老年人精神文化生活”，支持“文化下乡”等活动，通过多元

服务提升老年人幸福感。同时，文旅融合为银发经济注入新动能，

探索“文化+养老”的创新路径，助力构建“县—乡—村”三级

养老服务网络。鄢陵县文化广电和旅游局联合河南东方祥和健康

管理有限公司就送文化、戏曲进乡村、进敬老院活动通知如下：

一、指导思想

深入学习贯彻习近平总书记系列重要讲话精神和治国理政

新理念新思想新战略，坚持以人民为中心。以社会主义核心价值

观为引领、着眼于保障农民的基本文化权益。紧扣《“十四五”

国家老龄事业发展和养老服务体系规划》及地方政府关于银发经

济的部署为纲领，“大力发展居家养老”“支持社区嵌入式服务”

及“留守老人照护”等政策方向，打造“文化+养老”的创新路

径，助力构建“县—乡—村”三级养老服务网络，促进文化资源

向基层倾斜，增强广大农民群众对公共文化服务的幸福感、获得

感，也为银发经济发展注入文化活力，助力实现“老有颐养、老

有乐为”的民生愿景。

二、组织机构

（一）主办单位: 鄢陵县文化广电和旅游局

（二）承办单位: 鄢陵县人民文化馆、河南东方祥和健康管

理有限公司

（三）协办单位：鄢国花语中医医疗养老项目

（四）活动组委会

为确保活动顺利进行，鄢陵县文化广电和旅游局成立活动组

委会，具体负责此次活动的组织开展。

组 长: 张丽萍 县文化广电和旅游局副局长

副组长: 卢会琴 县文化广电和旅游局公共服务股股长

贾鄢华 县人民文化馆馆长

常棣佳 河南东方祥和健康管理有限公司对外联络主管

王莹莹 河南东方祥和健康管理有限公司总经理

办公室负责人

成 员: 杨林浩 县文化馆党支部书记

司文涛 县非物质遗产保护中心主任

祁 浩 县文化广电和旅游局公共服务股副股长

晁忠义 县文化馆副馆长

王艳丽 县文化馆副馆长

卢 威 县文化馆副馆长

组委会下设办公室，晁忠义同志兼任办公室主任负责此次活

动的实施工作。

三、活动主题

鄢国花语“文化映夕阳，曲艺暖民心”——鄢陵县 2025 年

送文化、戏曲进乡村、敬老院活动。

四、演出时间

2025 年 3 月至 2025 年 6 月 6 日

五、目标任务

“文化、戏曲进乡村、进敬老院”活动以豫剧剧目演出为主，

适当兼顾其他艺术表演形式，有针对性地提供符合老年人和妇女

儿童等不同群体需求的文艺节目，选择适当日期在全县各乡镇进

行演出。同时，结合全县乡村振兴示范村建设，在具备演出条件

的行政村进行演出。通过戏曲演出，增加农村公共文化服务总量，

解决农民看戏难的问题，满足居家养老群体，尤其是孤寡老人的

精神文化需求，形成政府、市场、社会三方协同推动农村文化建

设与养老服务的良好局面。

六、具体要求

（一）统一思想、提高认识。要把“文化、戏曲进乡村、进